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1 ÚVOD

Napoleon Bonaparte byl významným francouzským vojevůdcem,

státníkem a císařem v letech 1804‒1814 a podruhé v roce 1815. Svým

přístupem dokázal ovlivňovat nejen Francii, ale i okolní státy Evropy.

Za svůj ţivot svedl několik desítek bitev, které ve většině případů vyhrál.

Na druhou stranu se musel vypořádat i s poráţkami a jejich následky.

Po nevydařeném vojenském taţení do Ruska, kdy byl zatlačen zpět

k francouzské metropoli, byl následně přinucen k abdikaci. Poté byl

poslán do vyhnanství na ostrov Elba, odkud se mu podařilo utéct a

na krátkou dobu obnovit císařství.

Cílem této bakalářské práce je právě analýza historického období

stodenního císařství od jeho počátku aţ po konec této éry. Jedná se

o časový rámec vymezený od března do června roku 1815. Práce by

měla podat komplexní a ucelený přehled Napoleonových ambicí a touhy

po opětovném dosaţení moci, blíţe poukázat na vývoj událostí, které se

během císařství staly, a vysvětlit důvody Napoleonova neúspěchu.

Tato práce je rozdělena do čtyř základních částí, které jsou řazeny

chronologicky. První z nich objasňuje cestu z internace na ostrově Elba a

zrod stodenního císařství. Druhá kapitola se zabývá vnitropolitickou i

mezinárodní situací do zahájení taţení. Napoleon se zaměřil

na sestavení vlády, vydání nové ústavy a shromáţdění početné armády

pro taţení a zajištění dostatečné podpory lidu. Na mezinárodní scéně

probíhaly rozporuplné reakce zástupců Evropy po opětovném nastolení

císařství. Bylo nutno vymyslet opatření proti Napoleonovi, na kterých se

zástupci shodli. Spojenci se také dali do mobilizace armád pro případný

protiútok. Ve třetí části analyzuji taţení, které bylo směrováno na Brusel a

na jehoţ počátku se odehrály dvě důleţité bitvy u Quatre-Bras a u Ligny.

Zde se snaţím nastínit průběhy obou střetů a chyby, které se staly a byly

důleţité pro jeho konečný výsledek kampaně. V závěrečné kapitole se
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stručně věnuji bitvě u Waterloo a jejím důsledkům pro francouzského

císaře.

Ve své práci čerpám v první řadě historických prací vydaných

v českém jazyce a anglicky psaných studií. Stodenní císařství je

pochopitelně do jisté míry zmíněno ve všech monografiích, které jsou

věnovány Napoleonově osobnosti. Stěţejní pro mne byla monografie

Corrella Barnetta Bonaparte. V této knize se autor snaţil vystihnout

Bonapartův charakter a základní skladbu jeho politiky, povahu a ideje,

takový, jaký ve skutečnosti byl a ne jak jej popisují legendy. Barnett se

chtěl vyhnout další popisné a ţivotopisné knize. Vše bylo napsáno

jednoduše a zcela logicky. Autor pouţil zahraniční studie, které se

zaměřily na jednotlivé aktéry a na situace kolem Napoleona. Dalším

autorem, z kterého jsem čerpala, byl Geoffrey Ellis Napoleon, kde

zhodnocuje vybraná období z Napoleonova ţivota a odlišným způsobem

podává informace související s Napoleonem. Přínosnou pro mě byla

kniha od Alberta Z. Manfreda Napoleon Bonaparte. Pro mou bakalářskou

práci byla důleţitá zejména kapitola v níţ se autor zabýval stodenním

císařstvím a obdobím před Napoleonovým návratem. Dále pro mne byly

důleţité Napoleonovi biografie od Geoffreye Ellise, Paula Johnsona a

Emila Ludwiga, ve kterých jsem nalezla jak mnoho faktografických údajů,

tak i názory a teorie zmíněných autorů, jeţ se týkají daného tématu.

Velmi zajímavou prací pro mne byla kniha od autora Marcellina

de Marbota Paměti: Vzpomínky francouzského jezdeckého důstojníka

z napoleonských tažení. Tato kniha mi zprostředkovala pohled na dějinné

události a armádní ţivot během napoleonských válek. Popisuje, jak se

setkával s Napoleonem a slouţil v jeho generálním štábu pod pěti jeho

nejslavnějšími maršály. Informace jsem doplnila z knihy Jiřího Kovaříka

Sto dní Z Elby k Waterloo, Směr Brusel a Poslední bitva. Tyto práce mají

sice popularizační charakter, ovšem autor v nich pouţil mnoho

francouzských zdrojů.

Dále jsem se opřela o odborné studie a články britských a

amerických autorů, studie zabývající se napoleonskými válkami a
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Napoleonovou vojenskou taktikou. Například článek Gemma Betrose

Napoleon the Man, Ashera Neila Silbermana Reshaping Waterloo.
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2 ZROD STODENNÍHO CÍSAŘSTVÍ

Napoleonův pád začal po katastrofálním ústupu francouzské armády

z Ruska na přelomu let 1812 a 1813 a po jeho drtivé poráţce u Lipska

v říjnu 1813. V následujícím roce armády Ruska, Rakouska a Pruska

vpadly z východu na území Francie, naopak ze západu postupovala

britská vojska ze Španělska. Posledního březnového dne roku 1814

kapitulovalo hlavní město Francie a ruský car Alexandr I, rakouský polní

maršál Karel Filip ze Schwarzenbergu a pruský král Fridrich Vilém III.

vítězně vjeli do Paříţe.1

Na nátlak svých maršálů a ultimáta protivníků byl Napoleon

přinucen 6. dubna 1814 abdikovat. Ve stejný den byl senátem provolán

Ludvík Stanislav Xavier Francouzský a na trůn nastoupil jako Ludvik

XVIII. V této době byl mimo Paříţ a vyčkával na definitivní odjezd

Napoleona Bonaparta na ostrov Elba. Mezi Napoleonem a spojenci byla

uzavřena tzv. dohoda z Fontainebleau z 11. dubna 1814, která ho

posílala do exilu na ostrov Elba ve Středozemním moři, jenţ dostal

do trvalého vlastnictví, a zůstal mu zachován titul císaře. Tudíţ aţ

v květnu Ludvík XVIII. z rodu Bourbonu usedl na trůn.2

Posledního květnového dne roku 1814 byla podepsána mírová

smlouva mezi Francií, Velkou Británií, Pruskem, Rakouskem a Ruskem.

Podmínky smlouvy nebyly pro Francii nikterak katastrofální. Její rozloha

byla vrácena do hranic z roku 1792, byla ji ponechána i většina kolonií a

nemusela platit válečné reparace.3

V době, kdy na trůn usedl Ludvík XVIII., pobýval Napoleon

Bonaparte na ostrově Elba, kde se staral o své „malé království“, aby bylo

funkční a soběstačné. Ve svém exilu měl k dispozici svoji gardu a vytvořil

zde i malé námořnictvo. Po uzavření míru Napoleon zůstal na Elbě

1
KOVAŘÍK, Jiří, Sto dní: Z Elby k Waterloo, Praha 1999, s. 19‒24.

2
SKŘIVAN, Aleš, Evropská politika 1648‒ 1914, Praha 1999, s. 164.

3
BARNETT, Correlli, Bonaparte, Brno 2005, s. 197‒200.
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pod dozorem anglického plukovníka Neila Campbella. Napoleon byl celou

dobu informován o dění ve Francii i v Evropě. Dostaly se k němu

částečné informace z Vídeňského kongresu, kde Charles Maurice

de Talleyrand-Périgord, francouzský státník a diplomat, usiloval o přesun

Napoleona na jiné místo vzdálenější od Evropy. Po této informaci začal

Napoleon jednat a rozhodl se opevnit ostrov, zejména přístav

Portoferraio, aby se k němu nemohl dostat ţádný protivník, který by ho

eskortoval na jiné území.

Na ostrov doplul Fleury de Chaboulon, bývalý prefekt a hlavně

bonapartista, který přivezl důleţité informace o dění ve Francii, kde lidé

poţadovali Napoleonův návrat. Bývalý francouzský císař to přijal jako

výzvu a začal si dopisovat se svým švagrem Joachimem Muratem

o moţném návratu do Francie.4

Během února Napoleon začal s přípravami na útěk z ostrova,

protoţe se chtěl opět zmocnit trůnu. Plány mu usnadnila nepřítomnost

plukovníka Campbella, který odjel na pevninu. Dne 16. února 1815 vydal

Napoleon rozkaz k přípravě lodě brigy Inconstant a několik dalších

menších plavidel k vyplutí. Sám to sdělil pouze vrchnímu veliteli své

posádky Antoinu Drouotu, který šel dobrovolně s Napoleonem do exilu.

Celkové přípravy se uskutečnily během několika dní a 26. února vyplul.


[…]


bylo pronásledování pruské armády, která ustupovala po prohrané bitvě

u Ligny a tím vyvedla část Napoleonovi armády jiným směrem. Tudíţ se

vyslané jednotky nemohli včas vrátit, aby posílily Napoleonův útok

u Waterloo.

Nešlo jen o maršála Neye, který je jak z historického tak i

Napoleonova hlediska hlavním viníkem prohrané bitvy, ale i jiní armádní

velitelé nebyli schopni v nastalém zmatku přesně a jasně reagovat

na náhlé změny. Objevilo se pár komplikací se špatným doručením

rozkazů a jejich pomíchání, coţ na konec vedlo ke špatnému pochopení

rozkazů. To se samozřejmě projevilo na poklesu morálky a důvěry

v Napoleonův plán.

Svou roli sehrálo i vyčkávání na lepší meteorologické podmínky a

odsunutí hlavního střetnutí na další den. Proto 17. června vyuţily obě

armády k získání taktické výhody a k samotné bitvě pak došlo 18. června.

V tento den Napoleon Bonaparte utrpěl svou poslední poráţku ve své

vojenské kariéře. Je otázkou, jestli je moţné dávat vinu jen maršálovi

Neyovi, či svalit vinu na neschopnost velení niţších důstojníků, jeţ bylo

zapříčiněno dlouhou absencí v boji. Na závěr mohlo být na vině i

Napoleonovo váhání a zdrţenlivost, coţ dalo dostatek času pruské

armádě vpadnout mu do boku. Moţná by jeho plán vyšel, kdyţ chtěl
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odlákat pozornost od středu, kde byly umístěny Wellingtonovi jednotky, a

ten ještě neměl podporu pruského generála Blüchera. I přes početní

převahu nepřítele trvala bitva několik hodin, ale nakonec pro Napoleona a

jeho armádu skončila poráţkou.

Následky byly katastrofální pro obě bojující strany. Hlavně vysoký

počet mrtvých a zraněných, pomineme-li materiální stránku věci, byl

zdrcující. Dříve v historii nikdy nedošlo k takovým ztrátám jak na ţivotech,

tak na majetku jako při Napoleonských válkách. S celkovým počtem

přes 1 300 000 mrtvých je podle mě nejkrvavějším konfliktem do té doby.

Pro Napoleona poráţka neznamenala jen újmu na cti, ale hlavně

zklamání francouzského lidu. Ten za ním však stál, kdyţ měl znovu

parafovat abdikaci. Koncem června bylo rozhodnuto, ţe Napoleon musí

opustit Francii. Jako vězení mu byl přidělen ostrov Svatá Helena,

z kterého uţ prakticky nebylo návratu. Je moţné, ţe by s pomocí svých

stoupenců Napoleon dokázal ostrov Svatá Helena opustit, ale z mého

pohledu na vše rezignoval.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to analyse the period of Hundred days of

Napoleon's reign. It should provide a comprehensive overview of

Napoleon's ambitions especially his desire for power and explain why he

didn't succeed. Despite his previous experiences and full support of his

own people Napoleon wasn't able to defeat his oponent duke of

Wellington who was supported by all the european powers. They had joint

against Napoleon in fear that he might gain a dominant position over

Europe once again.

Information included in this thesis are based mainly on comparative

research of specialized literature especially works of Correll Barnett,

Geoffrey Ellis and Albert Z. Manfred. Despite their different approach to

this topic they agree in all the main events. As supportive source of

information articles on Napoleonic wars and battle tactics from British and

American authors have been used.

The thesis is devided into four main parts in chronological order.

First part claryfies his exile to Elba but is focused on the birth of the

Hundred days empire and its national and international political

circumstances. In second part of this thesis we learn how Napoleon forms

his government, issues the new constitution and gathers large army

which leads to other nations mobilizing their armies for the case of

counterattack. Third part analyses his campaign in Brussels along with its

two most important battles, the battle of Quatre-Bras and the battle of

Ligny, where Napoleon's mistakes such as changing the battle plan

during the various encounters were vital for the failure of his campaign. At

the end of this thesis, in fourth part, the battle of Waterloo is mentioned

and its consequences for the french emperor are examined. It was the

end of Hundred days and Napoleon himself.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1- Postavení severní armády 14. června 1815.

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Waterloo, 1. díl, Směr Brusel, Třebíč 2011, s. 138.
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Příloha č. 2-Postavení armád při taţení na Brusel 15. června 1815.

Zdroj: http://napoleon_knihy.blogspot/2012/10/ctyri-dny-v-cevnu-roman-o-waterloo.jpg
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Příloha č. 3-Prostor bojů u Gilly a Gosselies během 15. června 1815.

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Waterloo, 1. díl, Směr Brusel, Třebíč 2011, s. 187.
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Příloha č. 4- Situační plánek bitvy u Quatre-Bras ,16. června 1815.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Battle_of_Quatre_Bras_map.jpg

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Battle_of_Quatre_Bras_map.jpg
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Příloha č. 5- Situační plánek bitvy u Ligny, 16. června 1815.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Battle_of_ligny_map.jpg.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Battle_of_ligny_map.jpg
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Příloha č. 6- Quatre-Bras a LIgny: celková odpolední situace.

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Waterloo, 1. Díl, Směr Brusel, Třebíč 2011, s. 265.
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Příloha č. 7- Situační plánek bitvy u Waterloo 18. června 1815.

Zdroj: http://reisenett.no/map_collection/historical/shepherd/Waterloo_Battle.jpg.