POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Alena Denková

NÁZEV PRÁCE: Stodenní císařství

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které je již dostatečně zpracováno. Nelze jí upřít snahu a zapálení pro zvolené téma, na druhé straně se však v zásadě nepustila do žádných odvážnějších hodnocení, nýbrž pouze popisovala události. Alena Denková tak předložila práci, která bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářské práce, na druhé straně se občas dopustila pravopisných (např. s. 4), faktografických (např. 6) chyb a na s. 21 jsem objevil slovo, jemuž v kontextu práce nerozumím – Reálka?! Jako slabinu musím zmínit neznalost francouzského jazyka, a i když se jedná o bakalářskou práci, zpracovávat podobné téma bez „jazyka Voltairova“ považuji přinejmenším za netradiční. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že práce prokázala schopnost studentky zpracovat zvolené téma, ale na druhé straně jsem nenašel žádnou přidanou hodnotu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Chvalitebně / dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮ 2):

V textu píšete o J. V. Tarlem? Přibližte jeho osobu podrobněji.

DATUM: 17. srpna 2013

PODPIS: _____